
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 1

COPIA
Rif. 65231

  DETERMINAZIONE
Nr.  148  del 11/06/2018

Oggetto:
DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA
PROCEDURA NEGOZIATA CON PREVIA INDIZIONE DI GARA, AI SENSI DEGLI
ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E 124 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., VOLTA
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PARCHI
E GIARDINI PUBBLICI ANNI 2018-2020.

IL RESPONSABILE  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i
 Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 2

prop. n° 65231

N. 148

DETERMINAZIONE DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA
PROCEDURA NEGOZIATA CON PREVIA INDIZIONE DI GARA, AI SENSI DEGLI ARTT.
36, COMMA 2, LETT. B), E 124 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., VOLTA
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PARCHI E
GIARDINI PUBBLICI ANNI 2018-2020.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO/PATRIMONIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 22/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione - DUP 2018";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020, e del piano 
poliennale degli investimenti 2018/2020" e suuccessivi atti di variazione del Bilancio;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018/2020" e
successivi atti di variazione del P.E.G.;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio,
Geom. Paolo Malvezzi, n. 79 dell’11/04/2018 con cui, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e
124 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata indetta una procedura negoziata con previa indizione
di gara, mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di
manutenzione ordinaria dei parchi e giardini pubblici del territorio comunale per gli anni
2018-2020, dal 01/07/2018 al 31/12/2020;

Dato atto che con lettera d'invito/disciplinare di gara di cui al Prot. Gen. n. 7379 del 24/05/2018,
sono stati invitati a presentare offerta i due operatori economici che avevano presentato istanza di
manifestazione di interesse all'anzidetta procedura negoziata;

Preso atto che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e che, pertanto, si rende necessaria  la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico da parte di una Commissione giudicatrice
appositamente costituita;

Dato atto che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel ribadire, al comma 1, la necessità della
nomina della Commissione giudicatrice nel caso in cui il contratto d'appalto o la concessione
debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede
al comma 2, che la stessa sia composta da un numero dispari di componenti (ovviamente, esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto), non superiore a cinque, e al comma 3,
che i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’A.N.A.C. di cui
all'art. 78”;

Precisato che, in attesa dell’Albo dei commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri individuati



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 3

con apposite determinazioni” dall’Autorità Anticorruzione, e alla luce delle Linee Guida,   le
Stazioni appaltanti operano nel regime transitorio secondo quanto disposto dal comma 12 dell’art.
216 del Codice dei contratti;

Atteso che ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. predetto, si dispone
che “fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la
commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in caso di
affidamento di contratti per i servizi e le forniture  di importo inferiore alle soglie comunitarie
(individuate all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), nonché per i lavori di importo inferiore a
un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità (specie nel caso di
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'art. 58), la Stazione
Appaltante può nominare alcuni componenti interni (scegliendoli tra personale interno), nel rispetto
del principio di rotazione, escluso il Presidente;

Appurato, quindi, che la suddetta Commissione, nelle more  dell'istituzione all’Albo Commissari a
cura dell'A.N.A.C. di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle procedure di gara che
prevedono l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, viene nominata
secondo le disposizioni di cui agli artt. 77 e 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in conformità
con le Linee Guida n. 5 dell'A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1190 del 16/11/2016 ed
aggiornate con Deliberazione n. 4 del 10/01/2018, e, quindi, su proposta del R.U.P.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare il comma 3, lett. a), che attribuisce
ai dirigenti la presidenza delle commissioni di gara e di concorso e la responsabilità delle procedure
di appalto e concorso e, conseguentemente, anche la nomina delle Commissioni di gara;

Visto l'art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui i commissari non devono
aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
realtivamente al contratto del cui affidamento si tratta e la nomina del R.U.P. a membro delle
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura;

Dato atto che l'incompatibilità sussiste, quindi, solo per funzioni o incarichi qualificanti che
possono effettivamente incidere sull'imparzialità della Commissione e  che sono, pertanto, escluse
tutte quelle attività tecniche o amministrative che si configurano quali mere attività collaterali o di
supporto;

Dato altresì atto che il R.U.P., ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5
della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., per la presente procedura di gara è il Geom. Paolo Malvezzi,
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio;

Rilevato che la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione - a pena di invalidità
degli atti compiuti - devono avvenire, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, al fine di evitare
pericolosi condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una
conoscenza anticipata dei nomi dei componenti dell’organo collegiale;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 4

Verificato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 07/06/2018 alle ore
12.00 e che risulta pervenuta entro tale termine n. 1 offerta;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara in
questione;

Ritenuto di individuare, quali componenti della predetta Commissione, i seguenti soggetti:
- Presidente/segretario verbalizzante: Sig. Vanni Mora - Responsabile Ufficio Ambiente del
Comune di Novi di Modena;
- Componente esperto interno: Geom. Geminiano Galavotti - Responsabile Lavori Pubblici del
Comune di Novi di Modena;
- Componente esperto esterno: Dott.ssa Debora Saccani - Funzionario Coordinatore del Settore
socio-sanitario dell'Unione terre d'Argine;

Considerato che, in forza dell'art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al momento
dell'accettazione dell'incarico i Commissari sopra indicati hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., la propria disponibilità allo svolgimento dell'incarico e di non
trovarsi nelle situazioni di incompatibilità, astensione e conflitto di interessi di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 citato e dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché di cui all'art. 35-bis del
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., e di cui alla L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e al D.Lgs. n. 39/2013 e
ss.mm.ii.;

Rilevato che le dichiarazioni anzidette sull'assenza di cause di impeditive allo svolgimento del
ruolo di Presidente/commissario sono tutte acquisite agli atti del fascicolo, così come i rispettivi
curricula;

Tenuto conto che per la nomina dei predetti commissari è stato rispettato il principio di rotazione,
previsto dall'art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 77 ("Commissione di aggiudicazione"),
78 ("Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici) e 95 ("Criteri di aggiudicazione
dell'appalto");
- le Linee Guida A.N.A.C. n. 2 relativa all'offerta economicamente più vantaggiosa, n. 3 relativa a
nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni e n. 5 relativa ai criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., parte II, in particolare l'art. 107, comma 3;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la
Commissione giudicatrice per lo svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute
nell’ambito della procedura negoziata con previa indizione di gara, mediante avviso pubblico di
manifestazione di interesse, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 124 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., volta all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei parchi e giardini pubblici



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 5

del territorio comunale per gli anni 2018-2020, dal 01/07/2018 al 31/12/2020;

- di individuare come componenti della predetta Commissione, i seguenti soggetti:
- Presidente/segretario verbalizzante: Sig. Vanni Mora - Responsabile Ufficio Ambiente del
Comune di Novi di Modena;
- Componente esperto: Geom. Geminiano Galavotti - Responsabile Lavori Pubblici del Comune di
Novi di Modena;
- Componente esperto: Dott.ssa Debora Saccani - Funzionario Coordinatore del Settore
socio-sanitario dell'Unione Terre d'Argine;

- di dare atto che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedimento,
saranno pubblicati ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito
istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti,
secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di dare atto dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente per
l’incarico di cui trattasi, in particolare ai sensi dell’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., in capo ai membri della Commissione, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e
acquisite agli atti del fascicolo, unitamente ai rispettivi curricula;

- di rilevare che a nessun Commissario interno ed esterno né al Presidente è dovuto alcun
compenso per l’incarico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun
impegno di spesa;

- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non necessita
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto
dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute verrà pubblicato
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., alla sottosezione Provvedimenti Dirigenti, art. 23, comma
1, lett. b);

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett. b),
del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 che rimanda agli obblighi previsti
dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti;

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. UFFICIO MANUTENZIONE E

PATRIMONIO
F.to: Malvezzi Paolo



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 6

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO TECNICO
MANUTENTIVO/PATRIMONIO

F.to: Malvezzi Paolo



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   148   DEL    11/06/2018                 PAG. 7

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 148 del  11/06/2018

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune in data   14-06-2018              e vi rimarrà affissa per
quindici giorni consecutivi.      

La presente  determinazione  dispiega la propria efficacia dall'inizio della pubblicazione medesima. 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena,

=======================================================================


